
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 공동주택과
정책: 품격높은 공동주택 명품도시 구현
단위: 삶의 가치를 높이는 주거환경 조성 (단위:천원)

공동주택과 2,612,205 2,316,185 296,020

국 267,400 132,590 134,810

도 133,700 66,295 67,405

시 2,211,105 2,117,300 93,805

품격높은 공동주택 명품도시 구현 2,527,699 2,231,679 296,020

국 267,400 132,590 134,810

도 133,700 66,295 67,405

시 2,126,599 2,032,794 93,805

삶의 가치를 높이는 주거환경 조성 640,696 356,676 284,020

국 267,400 132,590 134,810

도 133,700 66,295 67,405

시 239,596 157,791 81,805

살기좋은 공동주택 공급 및 효율적 관리 70,736 56,336 14,400

201 일반운영비 68,936 54,536 14,400

01 사무관리비 68,936 54,536 14,400

◎2024년 지역주택조합 실태조사 전문가 수당
14,400 0 14,400

청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업 534,800 265,180 269,620

국 267,400 132,590 134,810

도 133,700 66,295 67,405

시 133,700 66,295 67,405

301 일반보전금 534,800 265,180 269,620

국 267,400 132,590 134,810

도 133,700 66,295 67,405

시 133,700 66,295 67,405

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 534,800 265,180 269,620

◎청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업
534,800 265,180 269,620

국 267,400 132,590 134,810

도 133,700 66,295 67,405

시 133,700 66,295 67,405

시설물 안전관리 강화 1,866,003 1,854,003 12,000

공동주택 안전점검 및 유지관리 69,083 57,083 12,000

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

01 시설비 12,000 0 12,000

◎제3종시설물 정밀안전점검용역
12,000 0 12,000

200,000원*2명*9개소*4일

534,800,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 건축디자인과
정책: 녹색건축 명품도시 구현
단위: 아름다운 도시경관 조성 (단위:천원)

건축디자인과 2,904,209 1,818,645 1,085,564

녹색건축 명품도시 구현 2,477,270 1,777,270 700,000

아름다운 도시경관 조성 1,568,160 868,160 700,000

문의면 대청호반로 경관개선사업(2023년 특별교부세 사
업)

700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 697,900 0 697,900

◎문의면 대청호반로 경관개선사업 697,900 0 697,900

○설계비 50,000 0 50,000

○공사비 647,900 0 647,900

03 시설부대비 2,100 0 2,100

◎문의면 대청호반로 경관개선사업
2,100 0 2,100

재무활동(건축디자인과) 385,564 0 385,564

보전지출 385,564 0 385,564

반환금 기타 385,564 0 385,564

802 반환금기타 385,564 0 385,564

01 국고보조금반환금 293,385 0 293,385

◎2022년 기존 건축물 화재안전성능보강 지원
사업 293,385 0 293,385

○집행잔액 291,126 0 291,126

○이자 2,259 0 2,259

02 시ㆍ도비보조금반환금 92,179 0 92,179

◎2022년 정치현수막 우선 게시대 확충사업 4,163 0 4,163

○집행잔액 4,138 0 4,138

○이자 25 0 25

◎2022년 기존 건축물 화재안전성능보강 지원
사업 88,016 0 88,016

○집행잔액 87,338 0 87,338

○이자 678 0 678

50,000,000원

647,900,000원

2,100,000원

291,126,000원

2,258,740원

4,137,200원

24,410원

87,337,200원

677,600원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 공공시설과
정책: 효율적인 청사 운영 및 관리
단위: 쾌적한 근무환경 조성 (단위:천원)

공공시설과 45,760,917 1,681,791 44,079,126

국 5,431,460 0 5,431,460

도 614,832 0 614,832

시 39,714,625 1,681,791 38,032,834

효율적인 청사 운영 및 관리 9,731,013 1,458,087 8,272,926

국 5,431,460 0 5,431,460

도 614,832 0 614,832

시 3,684,721 1,458,087 2,226,634

쾌적한 근무환경 조성 2,656,792 1,230,242 1,426,550

국 650,000 0 650,000

시 2,006,792 1,230,242 776,550

효율적인 읍면동청사 유지관리 1,316,667 1,190,117 126,550

401 시설비및부대비 1,298,213 1,171,663 126,550

01 시설비 1,285,595 1,159,045 126,550

◎읍면동청사 냉난방기 교체 90,000 58,500 31,500

○탑대성동 행정복지센터
31,500 0 31,500

◎낭성면 복지회관 환경개선공사 35,000 0 35,000

○옥상 방수공사 15,000 0 15,000

○내부 인테리어 보수공사
20,000 0 20,000

◎용암1동 행정복지센터 환경개선공사 20,000 0 20,000

○창호교체 및 선홈통 보수공사
20,000 0 20,000

◎오창읍 행정복지센터 환경개선공사 40,050 0 40,050

○옥상 방수공사 40,050 0 40,050

오근장동 복지거점센터 증축 1,300,000 0 1,300,000

국 650,000 0 650,000

시 650,000 0 650,000

401 시설비및부대비 1,300,000 0 1,300,000

국 650,000 0 650,000

시 650,000 0 650,000

01 시설비 1,270,000 0 1,270,000

◎설계비 39,000 0 39,000

국 19,500 0 19,500

시 19,500 0 19,500

◎공사비 1,231,000 0 1,231,000

국 615,500 0 615,500

시 615,500 0 615,500

02 감리비 28,300 0 28,300

◎감리비 28,300 0 28,300

국 14,150 0 14,150

시 14,150 0 14,150

4,500,000원*7대

75,000원*200㎡

20,000,000원

1,000,000원*20㎡

75,000원*534㎡

39,000,000원

1,231,000,000원

28,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공공시설과
정책: 효율적인 청사 운영 및 관리
단위: 쾌적한 근무환경 조성 (단위:천원)

03 시설부대비 1,700 0 1,700

◎시설부대비 1,700 0 1,700

국 850 0 850

시 850 0 850

공공건축물 그린리모델링 지원사업 6,846,376 0 6,846,376

국 4,781,460 0 4,781,460

도 614,832 0 614,832

시 1,450,084 0 1,450,084

공공건축물 그린리모델링 사업 6,846,376 0 6,846,376

국 4,781,460 0 4,781,460

도 614,832 0 614,832

시 1,450,084 0 1,450,084

401 시설비및부대비 6,846,376 0 6,846,376

국 4,781,460 0 4,781,460

도 614,832 0 614,832

시 1,450,084 0 1,450,084

01 시설비 6,728,388 0 6,728,388

◎영우리경로당 그린리모델링공사
494,738 0 494,738

국 346,317 0 346,317

도 44,526 0 44,526

시 103,895 0 103,895

◎청주월오3통경로당 그린리모델링공사
199,712 0 199,712

국 139,795 0 139,795

도 17,975 0 17,975

시 41,942 0 41,942

◎청주정상9통경로당 그린리모델링공사
196,338 0 196,338

국 137,431 0 137,431

도 17,672 0 17,672

시 41,235 0 41,235

◎모충동남들경로당 그린리모델링공사
155,617 0 155,617

국 108,923 0 108,923

도 14,008 0 14,008

시 32,686 0 32,686

◎청주경덕경로당 그린리모델링공사
89,679 0 89,679

국 62,765 0 62,765

도 8,074 0 8,074

시 18,840 0 18,840

◎청주밤고개경로당 그린리모델링공사
176,020 0 176,020

국 123,213 0 123,213

1,700,000원

494,738,000원

199,712,000원

196,338,000원

155,617,000원

89,679,000원

176,020,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공공시설과
정책: 효율적인 청사 운영 및 관리
단위: 공공건축물 그린리모델링 지원사업 (단위:천원)

도 15,842 0 15,842

시 36,965 0 36,965

◎청주중흥점촌경로당 그린리모델링공사
118,865 0 118,865

국 83,200 0 83,200

도 10,699 0 10,699

시 24,966 0 24,966

◎청주청신경로당 그린리모델링공사
115,462 0 115,462

국 80,819 0 80,819

도 10,393 0 10,393

시 24,250 0 24,250

◎북부경로당 그린리모델링공사
213,127 0 213,127

국 149,181 0 149,181

도 19,184 0 19,184

시 44,762 0 44,762

◎청주문화경로당 그린리모델링공사
118,147 0 118,147

국 82,698 0 82,698

도 10,635 0 10,635

시 24,814 0 24,814

◎청주정북7통경로당 그린리모델링공사
195,646 0 195,646

국 136,946 0 136,946

도 17,610 0 17,610

시 41,090 0 41,090

◎청주남들어린이집 그린리모델링공사
346,691 0 346,691

국 242,678 0 242,678

도 31,204 0 31,204

시 72,809 0 72,809

◎청주서운동경로당 그린리모델링공사
167,100 0 167,100

국 116,960 0 116,960

도 15,042 0 15,042

시 35,098 0 35,098

◎내덕2구경로당 그린리모델링공사
144,489 0 144,489

국 101,139 0 101,139

도 13,005 0 13,005

시 30,345 0 30,345

◎사창동웃말경로당 그린리모델링공사
91,998 0 91,998

국 64,397 0 64,397

도 8,280 0 8,280

118,865,000원

115,462,000원

213,127,000원

118,147,000원

195,646,000원

346,691,000원

167,100,000원

144,489,000원

91,998,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공공시설과
정책: 효율적인 청사 운영 및 관리
단위: 공공건축물 그린리모델링 지원사업 (단위:천원)

시 19,321 0 19,321

◎청주미천3리경로당 그린리모델링공사
111,321 0 111,321

국 77,921 0 77,921

도 10,020 0 10,020

시 23,380 0 23,380

◎청주미덕경로당 그린리모델링공사
117,813 0 117,813

국 82,462 0 82,462

도 10,605 0 10,605

시 24,746 0 24,746

◎내수6리경로당 그린리모델링공사
119,220 0 119,220

국 83,446 0 83,446

도 10,732 0 10,732

시 25,042 0 25,042

◎365열린어린이집 그린리모델링공사
698,586 0 698,586

국 489,009 0 489,009

도 62,873 0 62,873

시 146,704 0 146,704

◎청주개신삼화경로당 그린리모델링공사
114,056 0 114,056

국 79,836 0 79,836

도 10,266 0 10,266

시 23,954 0 23,954

◎청주은행1리경로당 그린리모델링공사
119,601 0 119,601

국 83,720 0 83,720

도 10,764 0 10,764

시 25,117 0 25,117

◎동심어린이집 그린리모델링공사
665,154 0 665,154

국 465,600 0 465,600

도 59,866 0 59,866

시 139,688 0 139,688

◎청주가덕보건지소 그린리모델링공사
315,854 0 315,854

국 221,091 0 221,091

도 28,429 0 28,429

시 66,334 0 66,334

◎청주죽림경로당 그린리모델링공사
96,183 0 96,183

국 67,324 0 67,324

도 8,658 0 8,658

시 20,201 0 20,201

111,321,000원

117,813,000원

119,220,000원

698,586,000원

114,056,000원

119,601,000원

665,154,000원

315,854,000원

96,183,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공공시설과
정책: 효율적인 청사 운영 및 관리
단위: 공공건축물 그린리모델링 지원사업 (단위:천원)

◎청주용담경로당 그린리모델링공사
114,086 0 114,086

국 79,856 0 79,856

도 10,269 0 10,269

시 23,961 0 23,961

◎청주문의보건지소 그린리모델링공사
338,551 0 338,551

국 236,981 0 236,981

도 30,471 0 30,471

시 71,099 0 71,099

◎청주서광어린이집 그린리모델링공사
358,491 0 358,491

국 250,937 0 250,937

도 32,266 0 32,266

시 75,288 0 75,288

◎청주목령어린이집 그린리모델링공사
357,167 0 357,167

국 250,008 0 250,008

도 32,148 0 32,148

시 75,011 0 75,011

◎청주사창동창신경로당 그린리모델링공사
92,694 0 92,694

국 64,877 0 64,877

도 8,345 0 8,345

시 19,472 0 19,472

◎청주새동네경로당 그린리모델링공사
81,564 0 81,564

국 57,087 0 57,087

도 7,343 0 7,343

시 17,134 0 17,134

◎청주대성경로당 그린리모델링공사
85,602 0 85,602

국 59,916 0 59,916

도 7,706 0 7,706

시 17,980 0 17,980

◎중부경로당 그린리모델링공사
118,816 0 118,816

국 83,170 0 83,170

도 10,694 0 10,694

시 24,952 0 24,952

02 감리비 102,512 0 102,512

◎영우리경로당 그린리모델링공사 감리비
4,662 0 4,662

국 3,263 0 3,263

도 420 0 420

시 979 0 979

114,086,000원

338,551,000원

358,491,000원

357,167,000원

92,694,000원

81,564,000원

85,602,000원

118,816,000원

4,662,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공공시설과
정책: 효율적인 청사 운영 및 관리
단위: 공공건축물 그린리모델링 지원사업 (단위:천원)

◎청주월오3통경로당 그린리모델링공사 감리
비 3,278 0 3,278

국 2,295 0 2,295

도 295 0 295

시 688 0 688

◎청주정상9통경로당 그린리모델링공사 감리
비 3,242 0 3,242

국 2,269 0 2,269

도 292 0 292

시 681 0 681

◎모충동남들경로당 그린리모델링공사 감리
비 2,753 0 2,753

국 1,927 0 1,927

도 248 0 248

시 578 0 578

◎청주경덕경로당 그린리모델링공사 감리비
1,721 0 1,721

국 1,205 0 1,205

도 155 0 155

시 361 0 361

◎청주밤고개경로당 그린리모델링공사 감리
비 3,010 0 3,010

국 2,107 0 2,107

도 271 0 271

시 632 0 632

◎청주중흥점촌경로당 그린리모델링공사 감
리비 2,215 0 2,215

국 1,550 0 1,550

도 200 0 200

시 465 0 465

◎청주청신경로당 그린리모델링공사 감리비
2,158 0 2,158

국 1,511 0 1,511

도 194 0 194

시 453 0 453

◎북부경로당 그린리모델링공사 감리비
3,413 0 3,413

국 2,389 0 2,389

도 307 0 307

시 717 0 717

◎청주문화경로당 그린리모델링공사 감리비
2,203 0 2,203

국 1,542 0 1,542

도 198 0 198

시 463 0 463

3,278,000원

3,242,000원

2,753,000원

1,721,000원

3,010,000원

2,215,000원

2,158,000원

3,413,000원

2,203,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공공시설과
정책: 효율적인 청사 운영 및 관리
단위: 공공건축물 그린리모델링 지원사업 (단위:천원)

◎청주정북7통경로당 그린리모델링공사 감리
비 3,234 0 3,234

국 2,264 0 2,264

도 291 0 291

시 679 0 679

◎청주남들어린이집 그린리모델링공사 감리
비 4,889 0 4,889

국 3,422 0 3,422

도 440 0 440

시 1,027 0 1,027

◎청주서운동경로당 그린리모델링공사 감리
비 2,900 0 2,900

국 2,030 0 2,030

도 261 0 261

시 609 0 609

◎내덕2구경로당 그린리모델링공사 감리비
2,601 0 2,601

국 1,821 0 1,821

도 234 0 234

시 546 0 546

◎사창동웃말경로당 그린리모델링공사 감리
비 1,762 0 1,762

국 1,233 0 1,233

도 159 0 159

시 370 0 370

◎청주미천3리경로당 그린리모델링공사 감리
비 2,099 0 2,099

국 1,469 0 1,469

도 189 0 189

시 441 0 441

◎청주미덕경로당 그린리모델링공사 감리비
2,197 0 2,197

국 1,538 0 1,538

도 198 0 198

시 461 0 461

◎내수6리경로당 그린리모델링공사 감리비
2,220 0 2,220

국 1,554 0 1,554

도 200 0 200

시 466 0 466

◎365열린어린이집 그린리모델링공사 감리비
8,944 0 8,944

국 6,261 0 6,261

도 805 0 805

시 1,878 0 1,878

3,234,000원

4,889,000원

2,900,000원

2,601,000원

1,762,000원

2,099,000원

2,197,000원

2,220,000원

8,944,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공공시설과
정책: 효율적인 청사 운영 및 관리
단위: 공공건축물 그린리모델링 지원사업 (단위:천원)

◎청주개신삼화경로당 그린리모델링공사 감
리비 2,134 0 2,134

국 1,494 0 1,494

도 192 0 192

시 448 0 448

◎청주은행1리경로당 그린리모델링공사 감리
비 2,229 0 2,229

국 1,560 0 1,560

도 201 0 201

시 468 0 468

◎동심어린이집 그린리모델링공사 감리비
8,086 0 8,086

국 5,660 0 5,660

도 728 0 728

시 1,698 0 1,698

◎청주가덕보건지소 그린리모델링공사 감리
비 4,556 0 4,556

국 3,189 0 3,189

도 410 0 410

시 957 0 957

◎청주죽림경로당 그린리모델링공사 감리비
1,837 0 1,837

국 1,286 0 1,286

도 165 0 165

시 386 0 386

◎청주용담경로당 그린리모델링공사 감리비
2,134 0 2,134

국 1,494 0 1,494

도 192 0 192

시 448 0 448

◎청주문의보건지소 그린리모델링공사 감리
비 4,799 0 4,799

국 3,359 0 3,359

도 432 0 432

시 1,008 0 1,008

◎청주서광어린이집 그린리모델링공사 감리
비 5,019 0 5,019

국 3,513 0 3,513

도 452 0 452

시 1,054 0 1,054

◎청주목령어린이집 그린리모델링공사 감리
비 5,003 0 5,003

국 3,502 0 3,502

도 450 0 450

시 1,051 0 1,051

2,134,000원

2,229,000원

8,086,000원

4,556,000원

1,837,000원

2,134,000원

4,799,000원

5,019,000원

5,003,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공공시설과
정책: 효율적인 청사 운영 및 관리
단위: 공공건축물 그린리모델링 지원사업 (단위:천원)

◎청주사창동창신경로당 그린리모델링공사
감리비 1,776 0 1,776

국 1,243 0 1,243

도 160 0 160

시 373 0 373

◎청주새동네경로당 그린리모델링공사 감리
비 1,576 0 1,576

국 1,103 0 1,103

도 142 0 142

시 331 0 331

◎청주대성경로당 그린리모델링공사 감리비
1,648 0 1,648

국 1,154 0 1,154

도 148 0 148

시 346 0 346

◎중부경로당 그린리모델링공사 감리비
2,214 0 2,214

국 1,550 0 1,550

도 199 0 199

시 465 0 465

03 시설부대비 15,476 0 15,476

◎시설부대비 15,476 0 15,476

복합개발 167,600 161,400 6,200

복합개발사업 167,600 161,400 6,200

복대동 복합개발사업 167,600 161,400 6,200

201 일반운영비 13,200 7,000 6,200

01 사무관리비 13,200 7,000 6,200

◎민간참여자 선정 평가위원 수당 6,200 0 6,200

○기본수당 및 초과수당
5,200 0 5,200

○원거리심사수당 1,000 0 1,000

재무활동(공공시설과) 35,800,000 0 35,800,000

내부거래지출 35,800,000 0 35,800,000

청사건립기금 35,800,000 0 35,800,000

702 기금전출금 35,800,000 0 35,800,000

01 기금전출금 35,800,000 0 35,800,000

◎청사건립기금 전출금
35,800,000 0 35,800,000

1,776,000원

1,576,000원

1,648,000원

2,214,000원

6,728,388,000원*0.23%

130,000원*20명*2회

50,000원*10명*2회

35,800,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 지적정보과
정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축
단위: 지적관리 및 재조사 (단위:천원)

지적정보과 3,294,250 3,282,736 11,514

국 1,277,904 1,277,904 0

도 19,879 19,879 0

시 1,996,467 1,984,953 11,514

시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축 3,247,822 3,247,822 0

국 1,277,904 1,277,904 0

도 19,879 19,879 0

시 1,950,039 1,950,039 0

지적관리 및 재조사 1,353,630 1,353,630 0

국 1,134,804 1,134,804 0

도 7,000 7,000 0

시 211,826 211,826 0

지적재조사 사업 1,132,514 1,132,514 0

국 1,125,514 1,125,514 0

도 7,000 7,000 0

201 일반운영비 86,612 85,314 1,298

국 79,612 78,314 1,298

도 7,000 7,000 0

01 사무관리비 86,612 85,314 1,298

◎지적재조사사업 운영비(국비)
53,571 53,594 △23

국 53,571 53,594 △23

◎지적재조사사업 기준점 관측비(국비)
26,041 24,720 1,321

국 26,041 24,720 1,321

308 자치단체등이전 1,045,902 1,047,200 △1,298

국 1,045,902 1,047,200 △1,298

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,045,902 1,047,200 △1,298

◎지적재조사사업 측량비(국비)
1,045,902 1,047,200 △1,298

국 1,045,902 1,047,200 △1,298

재무활동(지적정보과) 11,514 0 11,514

보전지출 11,514 0 11,514

반환금 기타 11,514 0 11,514

802 반환금기타 11,514 0 11,514

01 국고보조금반환금 11,511 0 11,511

◎2022년 스마트교통분석시스템 사업 11,511 0 11,511

○집행잔액 10,520 0 10,520

○이자 991 0 991

02 시ㆍ도비보조금반환금 3 0 3

◎2023년 도로명주소 안내시설 유지관리 이자
2 0 2

◎2023년 국가지점번호판 유지관리 이자
1 0 1

53,571,000원

26,041,000원

1,045,902,000원

10,520,000원

990,870원

1,550원

200원


